
 

زیبایی و منزلت؛ بررسی جایگاه سکه در زیورآلات و تزیینات 

 پوشاک زنان در ایران

 1پروین بابایی

 2فاطمه اکبری

 

چكیده
تـوان گفـت    استفاده از سکه در ساخت جواهرات و زيورآلات سابقه تاريخی لولانی دارد چنانکه مـی 

است. همـراه   شده تزيینات پوشاک و نیز زيورآلات استفاده  تقريباً در کل  گستره جهان متمدن از سکه در
متمدن، اين اشیای کوچک که اغلب از فلزات ارزشمند مانند لـلا، نقـره و يـا    با ضرب سکه در جوامع 

شدند، برای ساخت زيورآلات مورد توجه قرار گرفتنـد. عـلاوه بـر    بهاتر مانند مس ساخته می فلزات کم
جنبه زيباشناختی، دلايل مختلفی را برای استفاده از سکه در ساخت جـواهرات، زيـورآلات و تزيینـات    

طرح کرد که يکی از آنها، نشان دادن منزلت اجتماعی زنان است. کاربرد سکه برای تزيینـات،  توان م می
گیرد. در اين مقاله ابتدا به معرفی و بررسی  محدود به منطقه خاصی نیست و جغرافیای وسیعی را دربرمی

هـای   ینـه کاربردهای مختلف سکه در زيورآلات و تزئینات پوشاک زنان ايران پرداخته شد و سـپس، زم 
روش و رويکرد مقالـه،   گرفتگیری اين لیف از زيورآلات مورد مطالعه و بررسی قرار پیداي  و شکل

نتیجه  ای گردآوری شده است. توصیفی ـ تحلیلی بوده و اللاعات پژوه  به صورت میدانی و کتابخانه 
انـی عبـارت اسـت از:    ترين دلايل استفاده از سکه در پوشاک زنان اقـوام اير  دهد مهم پژوه  نشان می

محافظت و به همراه داشتن ثروت در زمان غارت، دستیابی  ،جادويی و شفابخشی نزيبايی، اعتقاد و ايما
 ای. انداز، به رخ کشیدن جايگاه اقتصادی، اجتماعی و اصالت لايفه مداوم به سرمايه و پس

 

 ايران، تزئینات، زن، زيورآلات، سکه ها: کلیدواژه
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مقدمه

آراسته و ای  کـار   میمختلف بدن اود را  های شکلانأان در طول تاریخ هتواره به 
های گوناگون و متنـوع  تـزیی  پوشـا  و آرایـ      های مختلفی مانند تهیه لباس را از راه

پوس  بدن؛ هتچنی  استفاده از سایو ملزومات هتچون زیـورآلات و هـواهوات انجـام    
مـوارد از مـواد و اشـیای موهـود در طبیعـ  بهـوه        داده و بوای ای  منظور در ارلب می
هأته اس . یکی از عناصو مهم در زیورآلات و ملزومات پوشا   سکه اس  کـه از   می

گوفته اس . استفاده از سکه در تزیینـات   دیوباز در هوامع مختلف مورد استفاده قوار می
ــو کــارکود زیباشــنااتی  دارای مفــاهیم مختلفــی   اســ  کــه از و زیــورآلات  عــلاوه ب

اصوصیات ذاتی سکه و ارتباط مأتقیم آن به عنـوان یـک شـیر قیتتـی بـا های ـاه و       
گیود. کاربود سکه به عنـوان زینـ   محـدود بـه      ها سوچشته می منزل  اهتتاعی انأان

گیـود. در مقالـه حاضـو بـه      منرقه ااصی نیأ  و پهنه هغوافیـایی وسـیعی را دربومـی   
هـای پیـدای  و تـداوم ایـ      ن پودااته شده و زمینهبورسی اهتالی ای  موضوع در ایوا

با توهه به اینکه زیـورآلات  . طیف از زیورآلات مورد مرالعه و بورسی قوار گوفته اس 
تـوی  دلیـل مرلـوب     رسد که مهـم بیشتو مورد استفاده زنان یک هامعه اس   به نظو می

هـدف از مقالـه    باشد.ها به شوایط و های اه اهتتاعی و فوهن ی زنان موبوط  بودن سکه
عنوان هزئی از زیورآلات و تزیینـات و   های مختلف کارکود سکه به حاضو  بورسی هنبه

 ملزومات پوشا  بوده اس .

 اهمیتزيورآلاتوجواهرات

ها در ادوار مختلف هتواره شویم که انأانمتوهه مى ها با تکمل در سیو تکاملى تتدن
اند و بواى ایجاد ای  تزیینـات  از   ى و تزیینات بودهفوهن  اود به دنبال زیبای متناسب با

ها  از فوهن ى بـه فوهنـ  دی ـو  مـواد      اند. طى قون طبیع  و محیط اطواف بهوه گوفته
های مختلف به عنوان اشـیای قیتتـى    کتیاب و زیبا مانند صدف  استخوان  عاج و سن 

ى و فوهنـ  در تزیینـات   شده بودند و از هو یک از آنها متناسب با محیط زندگ  شنااته
شد. با پیشوف  تتدن بشوی  هـواهوات  تزیینـات و زیـورآلات اهتیـ       بهوه گوفته می
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دهنـده پای ـاه طبقـاتی و رده     نتادی  یافتند و بوحأب قیت  و ارز  مادی اود  نشان
اهتتاعی افواد شدند. ضـت  اینکـه اعتقـادات و باورهـایی نیـز پیوامـون هـنس و فـوم         

 ف .زیورآلات شکل گو

کاربردسكهدرزيورآلات

ای از  تهیه ههیزیه و یا پوداا  پول و کـالا در مواسـم ازدواج  در منـاط  گأـتوده    

هـا عـووس ههیزیـه اـود را بـوای      ها رواج داشته اس . در بعضـی فوهنـ    ههان قون

آورد و در بواـی دی ـو  ههیزیـه را اـانواده هدیـد بـوای اـانواده        اانواده هدید می

ها ارلب حـاوی هـواهواتی    را هبوان کنند. ههیزیه فقدان ویکودند تا  عووس تکمی  می

بودند که در حقیق   دارایی شخصـی زن بـوای فـواهم سـاات  اسـتقلال مـالی وی در       

 و در منرقـه ااورمیانـه  شـد. ایـ  رسـم بیشـت    های سختی  طلاق یا بیوگی تلقی می زمان

آور نیأ  که در میـان هـواهوات ایـ  منرقـه سـکه نیـز        رواج داشته و بنابوای  ش ف 

که نوعی کتوبند متشکل از تعدادی « وتال » از زنان یتنی بوای مرال  گنجانیده شده اس .

تزیینـات روی   بـه صـورت  را  هـا  و زنان یهود گـاهی سـکه   کنند سکه اس   استفاده می

نشی  نیز ههیزیـه اـود   بوند. زنان بادیه به کار می« گارگو »ابویشتی اود  ستتال سود

ه ک ـهـم  را  ای های نقوهها باید سکه کنند. به ای عنوان هواهوات به اود آویزان می بهرا 

در  اضافه کود. هتچنی  کلاه سکه که در فلأـری  شود بوای تولد کودکان هدیه داده می

د که عووس در انظار عتوم حضـور  خصو  زمانی بوم شد ومیهش  عووسی استفاده 

   بـه سـایو افـواد   هـا  داد و طـی نأـل    کلاه وضعی  اـانواده را نشـان مـی   . اییاف  می

 ـرفتـه رفتـه   هواهوات   بنابوای  .(Merriman,2009) شد اانواده منتقل می ای  ه وسـیله ب

 ویده هتأـو و اـانوا   و حتـی  کیـد بـو وضـعی  اهتتـاعی زن    بارز و بوهأته بوای تک

 تبدیل گش .

رود. ارلب اقوام  در ایوان نیز سکه به شکلی گأتوده در ساا  زیورآلات به کار می

آرایند. سـکه بـه    ایوان دارای زیورآلاتی از هنس سکه هأتند و پوشا  اود را با آن می
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عنوان واسره مبادلات  ارز  و نق  بنیادینی در زنـدگی سـرو  گونـاگون اهتتـاعی     

دلیل نیز هتواره متضت  مفاهیم فوهن ی مختلف بوده اسـ . مفـاهیتی   دارد و به هتی  

به معنـای  « از سکه افتادن کار»به معنای پورون  بودن یا « سکه بودن کار و بار»هتچون 

از رون  افتادن؛ هتچنی  رسومی مانند پاشیدن سکه بو سو عـووس و دامـاد  قـوار دادن    

  یا انداات  سکه در رذای نذری بـه نیـ    سکه به عنوان مهویه  فال زدن به وسیله سکه

بخ  و اقبال که هته از ای  دس  مفاهیم فوهن ی هأـتند. بنـابوای   سـکه یـک شـیر      

سااته و پودااته شده حاضو و آماده  زیبا و هتزمان دارای اعتبار اقتصادی اسـ  و بـه   

 هتی  دلیل نیز ارز  مضاعفی بوای ساا  زیورآلات پیدا کـوده اسـ . سـکه هـم در    

رو کـاربود داشـته   زیورآلات زنان شهونشی  و هم در میان زنان روستایی یا ایلی و کوچ

کودند و در بی  زنـان   های طلا و نقوه را ارلب زنان شهونشی  استفاده می اس . اما سکه

اسـتفاده از سـکه در   گوفـ .   بهاتو و گاه نقوه مورد استفاده قوار مـی  های کم روستا  سکه

هتلـی  و هـم  م( 1689-1621  1یـه تاورنهـم  سـابقه تـاریخی دارد.    زیورآلات ایوانیـان 
سـو  کلاهکـی روی   زنان ایوانی عصو صـفویه » اند: یادآور شده م(1721-1611  2ریرکا

شـده بـود   هـای قیتتـی تـزیی     سـن   یاو نقوه  های طلا سکه باکه دور آن  شتندگذا می

در قـم گودنبنـدی    حضـوت معصـومه س(  (. در موزه آستان 43: 1372پناهی    شویع 

متعل  به دوره قاهار موهود اسـ  کـه از سـوی اـانم      احتدشاهیهای مزی  به اشوفی

هتچنـی  در مـوزه بـوج آزادی     (.1اس   تصویو  شده اهدابه موزه  اتاماژوری تاج ی زر

تهوان تعداد زیادی از ای  زیورآلات موبوط به نقاط مختلف ایوان موهود اس   تصـویو  

 شود. اته میمعوفی زیورآلات سکه در میان اقوام ایوان پودا (. در ادامه به2
 

 

 

                                                      

1. Jean-Baptiste Tavernier 

2. Gemelli Careri 
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تاج اتاماژوری، موزه آستان  بند طلا دارای آویز اشرفی احمدشاهی، اهدایی خانم زرین گردن :1تصویر 

 حضرت معصومه)ع(، قم )عکس از نگارنده(

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 گردنبند سکه، موزه برج آزادی تهران )عکس از نسرین بابایی( :2تصویر 
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 زیورآلات سکه زنان ترکمن :3تصویر 

 (189: 1388)محمدی، 

 قوم ترکمن. 1

 ج. .واسـیل اوا شـده اسـ .    ها اسـتفاده مـی  به شکلی گأتوده در تزیینات توکت   سکه
 توکت  توصـیف کـوده اسـ    های طلا را در زیورآلات زنان و داتوان  بود سکهر( کا2221 

)Niyazova, 2003.( های نقـوه در واقـع بخشـی از تزیینـات لبـاس زنـان تـوکت  را        سکه
هـای سـاا      که استادکاران زیورساز تـوکت  گـاهی اوقـات بـه     طوری دهند؛ به تشکیل می

هـای  هـای نقـوه  سـکه    های نقوه  عینـای از سـکه   پلا 
اا  های قدیتی( بـوای س ـ  دوران قاهار و سایو سکه

کننـد و   زیورآلات و یا تزیی  لباس زنانـه اسـتفاده مـی   
( بـوای حفـظ   1دهنـد:   ای  کار را به دو دلیل انجام می

( بـوای ارزان تتـام شـدن سـاا      2های قدیتی  سکه
(. زنـان تـوکت  ایـ     128: 1388یک زیور  محتدی  

ــکه ــاس     س ــوف لب ــزیی  دو ط ــدیتی را در ت ــای ق ه
چه نوعووس کـه بـه   های ک   آویز مو و بند بق آستی 

(. 3بوند.  تصویو شود به کار می گفته می 1«دوقغوز»آن 
هـا  های اایو  توکت  لازم اس  اشاره شود که در سال

هـای دوره پهلـوی    های قجـوی  از سـکه   های سکه به
های ده ریالی بـوای    پهلوی اول( و به تازگی  از سکه

 کنند. بـوای  شان استفاده می تزیی  پوشا  یا زیورآلات
دهنـد و   ای به سکه هـو  مـی   ای  منظور نیز یا حلقه
هـا را سـوراخ    دوزنـد و یـا سـکه    آن را به لبـاس مـی  

های بعدی پوشـانده  های ردیف های قبل با سکهدوزند که سوراخ ردیفکنند و طوری می می
هـا   های قدیتی و یا نقوه بوای ای  منظور استفاده کنند  به آنکه از سکه شود. البته در صورتی 

 (.128دهند تا سکه آسیب نبیند  هتان: ای هو  می حلقه

                                                      

1. doqqoz 
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 کاکله :4تصویر

 (147: 1389)صفا ایسینی، 

 جنوب و هرمزگان. 2

شـوند  کـاربود دارنـد    در استان هومزگان انواع زیـورآلاتی کـه از سـکه سـااته مـی     
 ازهتله:

بـه مـا پـا بأــته     ج لِنـگ خلخـا :  
شـود و هتاننـد زنجیـوی اسـ  کـه       می

هایی به آن آویزان شده اس  تا در  سکه
به هم  ها سکههن ام راه رفت  با بواورد 

  1389 صـفا ایأـینی     تولید صـدا کنـد  
 (.142ـ  141

هـای   آویـزی از سـکه  گودن اشرفی:
کـــه  دوره قاهاریـــه  اشـــوفی( اســـ 

 شـوند  وسیله زنجیوی به هم وصل می به
ماهـک قـوار    هـا و در قأت  موکزی آن

 .دارد
اس  کـه در آن   آویزیگودن کاکُله:

 (.4 تصویو  شوداز سکه استفاده می
زینتی په  و مدور از طلا اس   بند:

های رن ی یـا هـواهو   که روی آن ن ی 
یا زنجیو بلند طلا که و با نخ  شده  نصب

هـای   های اشـوفی و مهـوه  از وسط سکه
نـ  بـوای   رسـد. ایـ  زی   شود و تا زیو سینه می آویزان میبه گودن  طلایی گذرانده شده

 (.141ـ147هتان: شود  تزیی  عووس استفاده می
دوزند و در بالای آنها سـوراخ ایجـاد شـده     هایی که دورتادور لچک میسکه غازی:

 (.112: هتان  اس 
 (.114: هتان (1آویختند  تصویو نوعی هعبه دعا که به گودن می هیکل:
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 (154: 1389شناسی بندرعباس )صفا ایسینی،  هیکل، موزه مردم :5تصویر 

ویند. در وسط ای  لچک نیز ماهـک  گشده دور لچک می تزیی های به سکه کچَاچه:
 (.182: هتان  (6 تصویو  گیودقوار می

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (182: 1389لچک با کچاچه )صفا ایسینی،  :1تصویر 

 اقوام خراسان. 7

س محلـی  لبـا  یک دس   اوید بوای عووس توی  مهم  ازدواجهن ام در کلات نادر 
در تتــام   . عــووس عــلاوه بــو هشــ  عووســی اــوداز طــوف اــانواده دامــاد اســ 

ایـ   و در طـول   کنـد  به ت  مـی ای  لباس را  شود میکه بعدها دعوت هم هایی  عووسی
 پارچـه  یـک تکـه   به دس  آورده اسـ   بـه  را که با تلا  و زحت   هایی سکه  دوران

. (8و  7دوزد  تصاویو میاود  تنه نیمروی هلیقه و  کند و آن را وصل میمأتریل شکل 
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ها متفـاوت   سکههنس و تعداد ای    طبقه اهتتاعی و میزان ثووت اانواده بوحأبالبته 
دوزی و زیـورآلات نقـوه    از سـکه   از طبقات ثووتتند باشدعووس اگو  اس  بوای مرال 

 هـای  تکـه  تـو کـه   مأـ  و  میانأـال زنان   معتولبه طور . کند میدر لباس اود استفاده 
« دهنـد  هـا مـی   به هوانامان   رسم  به آنها را اود دارند دوزی شده را روی لباس  سکه

 (.21ـ  22: 1382 امیدی  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

چانـه   اندازه زیو نواری اس  به نأب  په  با عوض هف  سانتیتتو که طول آن به  چنَگه:
بـاف بـه    وسیله یک نوار نخی دسـ   های ست  چپ و راس  آن به تا روی سو اس  و تکه

هـای پهـ  از    گیـود. تکـه   گلو قوار مـی  شود به نحوی که نوار نخی باریک زیو هم متصل می
شود و در قأت  بـالا بـا دو قـلاب فلـزی بـه پارچـه        روی استخوان فک دو طوف آراز می

دوزی شـده   ها به ست  بالا پول گودد. روی ای  نوار په  از قأت  گو  روسوی متصل می
لـی از  ها به ست  پایی  قوار دارد و گیوه یا سوراخ آنها سـت  بالاسـ  و   اس . هه  سکه
های ردیف قبـل   دهند که نیتی از سکه شود. ردیف بالا را نیز طوری قوار می پایی  دواته می

 یخه پول، کلات نادر :7تصویر

 (35: 1382امیدی، )

 یخه پول، کلات نادر :8تصویر 

 (47: 1382)امیدی، 
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 کلاه دختر خردسال :11 تصویر

 (25: 1382)امیدی، 

شـود. دو   توتیب  محل دوا  فقط در آاوی  ردیـف بـالایی دیـده مـی     ای  پوشاند. به را می
کند و دو قلابی که از پش  آویـزان   قلاب در قأت  بالا قوار دارد که به شال زیوی  گیو می

 (.288: هتانشود   ه پش  سو وصل میاس   ب
بـو  در کلات نادر در مواسم عووسی  کننده شوک  و زنانبیشتو عووس  را سوبندای  

 (.هتان(  9ـ12کنند  تصاویو  میسو 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

هـایی   سـکه  داتوان اودسال نیز بو دور کلاه
 (.11شود  تصاویو  بوای تزیی  دواته می

بهـاره   سـینه  پـی  چن ـه و    بو حاشـیه کـلاه  
ــب  ــکهارل ــایی س ــتوس اســ  را  ه ــه در دس   ک

بـه آن   ای حلقـه یـا    و بوای ای  منظور دوزند می
و  دوزنـد  مـی و حلقه را به لباس  دهند میهو  

 دوزنـد  مـی و طوری  کنند میرا سوراخ  ها سکهیا 
  پنهانقبل با دوا  بعدی  های ردیفکه سوراخ 

قـدیتی و نقـوه    های سکهاز  در صورتی کهشود. 
ای  ر اسـتفاده شـود  بـه آن حلقـه    بوای ای  منظـو 

ایـ  فـ  را    تا سکه آسیب نبینـد.  دهند می هو 

چنگه پول، کلات نادر  :9تصویر

 (28: 1382)امیدی، 

چنگه پول، روستای  :10تصویر

کنشت )عکس از آقای سیروس 

 سروری(
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های مختلف بوای ساا  زیـورآلات   . در بیوهند نیز از سکه به شیوهنامند دوزی می پول
 (.12شود  تصویو و نیز تزیینات و ملزومات پوشا  استفاده می

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (141: 1382بیرجند )امیدی،  :12تصویر 

 و گیلان کردستان آ ربايجان. 7

زیـورآلات اسـتفاده   در بیشتو نقاط آذربایجان و کودسـتان از سـکه بـوای سـاا  انـواع      
هـای   های ارزشـتند تـاریخی و یـا سـکه     ها متک  اس  طلا و نقوه  سکه شود. ای  سکه می

هـای اـود را    مرـال  در روسـتاهای اسـتان اردبیـل  زنـان دور هلیقـه       معتولی باشند. بـوای  
ها را علاوه بو زیبایی بـه دلیـل صـدای اوشـایندی کـه تولیـد        کنند. ای  سکه دوزی می سکه
دوزنـد. در کودسـتان بیشـتوی  میـزان اسـتفاده از سـکه در سـاا          د  بـو لبـاس مـی   کنن می

شود. کاربودهای بأیار متنوعی بوای سکه در ایـ    زیورآلات و ملزومات مختلف مشاهده می
های نادری از ملزومات هتچون سـوبند  کتوبنـد و حتـی نـوعی      منرقه وهود دارد و از فوم

 (.13شود  تصویو  ی  قأت  پش  لباس استفاده میبوای تزی 1آویز موسوم به ناوشانی
 

                                                      

1. Nâwšâni  
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 تصاویر سربند، جلیقه، ناوشانی و آویز سکه :13تصویر 

 نتایند. های اود را با انواع سکه تزیی  می زنان تال  و گیلان نیز دور دام  و هلیقه
 (14 تصویو 

 

 عکس از سایت میراث فرهنگی

 استان کردستان

 

عکس از سایت میراث فرهنگی استان 

 کردستان

 

 سربند )عکس از نگارنده( آویز سکه، کردستان )عکس از نگارنده(
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هاودلايلاستفادهازسكهدرزيورآلاتزمینه

شـد.  عنصو آرایشی و یـا حـوز اسـتفاده مـی    یک  عنوان بهسکه از قدیم  های زماندر 
عنـوان   سااتند و آنها را به میو بیشتو از نقوه  گوانبهافلزات ها را در ارلب موارد از  سکه

کودند. در ااورمیانه متکاو زیـورآلات   یک شیر محبوب  نشانی از اوشبختی تلقی می
و محـافظ بـه کـار     بخـ   عنـوان درمـان   را بـه  و از هتله زیورهای سااته شده از سکه

. کأانی که توانایی لازم را بوای تهیه فلـزات گوانبهـا   (Merriman, 2009: 89)بودند  می
عنـوان   کودنـد و ایـ  بـه    های مصنوعی در هواهوات اود اسـتفاده مـی   نداشتند  از سکه

ها در منرقه وسیعی که از مصـو تـا هنـد را     معنایی از نتاد ثووت موسوم شده بود. سکه
توههی داشتند و بیشـتوی    ف   از دیوباز در ساا  اشیای تزیینی کاربود قابلگو دربومی

هـا بـه صـورت ابزارهـا و     ای بود. ایـ  سـکه   های نقوهرواج در ای  میان متعل  به سکه
ملزوماتی مانند کتوبند  سوبند  گوشواره  گودنبند  تعویذ و دستبند یا به عنـوان آویـز و   

رفتنـد و  ها دارایی زن به شتار میگوفتند. سکهاده قوار میو لباس مورد استف  تزیی  کلاه
کودند  در واقع سهم اـود از دارایـی اـانواده را در قالـب ایـ       داتوانی که ازدواج می

 سکه در پوشاک زنان گیلان :14تصویر 
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هـای مختلـف هـزر    هایی که به شـکل کودند. تعداد و هنس سکه زیورآلات دریاف  می
داد.  واده را نشـان مـی  ملزومات پوش  و وضع راهوی زنان بود  وضعی  اقتصادی اان

سزایی در نتای  های اه اقتصادی و اهتتاعی صاحبانشان داشـتند و بـه    ها سهم به سکه
یاف  و زیبایی هتپایه طبقـه اهتتـاعی بـه     هتی  دلیل نیز تعداد و هنس آنها اهتی  می

رو  های ساا  هواهوات در میان طوایـف کـوچ   رف . باید توهه داش  که ف پی  می
رفـ  کـه   نی نداش . از سوی دی و  فلزگوی شغلی هادویی به شتار میپیشوف  چندا

شد و از سینه حفظ می به صورت سینهها بهفنون آن هتچون رازی در میان بوای اانواده
فود در اعتقادات و باورهای مودم یافته بـود. در بواـی    رو  فلز های اهی منحصوبه هتی 

کنـد و اسـتفاده از آن در هـو     هـا را دور مـی   یمناط  معتقد بودند که سکه بلایا و بیتار
افزایـد. زن بـا زیـورآلات سـکه      نوعی بو قدرت آن موضع می موضعی از بدن یا لباس به

سینه اود را که بخشی حیاتی از بـدن بـوای بـاروری و پـوور  نأـل بـود محافظـ         
ان ارز  ها  میـز  . در تزیینات زنانه  تعداد و نوع سکه(Rossikova, 1902: 280)کود  می

کود؛ بخصو  زمانی که ای  ارزش ذاری یک امـو حیـاتی و از    زیورآلات را تضتی  می
عنوان ابزار معاملـه  ها به رسید. رواج سکه لحاظ اهتتاعی و اقتصادی ضووری به نظو می

انداز بـوای زنـان بـه     عنوان یک سومایه و پس بی  طوایف کوچک و اهتی  یافت  آنها به
ورآلات سکه در بی  ای  هوامع مدد رساند. هواهوات و اشیای بوهأته شدن اهتی  زی

ای یـا منرقـه وی اسـ  و در ایـ      دهنده امنی  مالی یک زن و هوی  قبیلهقیتتی نشان
تـوی  شـیوه گـودآوردی سـومایه  اهتیـ        توی  و مرتح  ها به عنوان آسان شوایط  سکه
مفهومی فواگیو در سواسو  زام که اند. هتچنی  سکه به عنوان محافظ چشم ااصی یافته

ــادی دارد.     ــای زیـ ــ   کاربودهـ ــه اسـ ــع ااورمیانـ ــه در هوامـ ــان و از هتلـ  ههـ
(Morris & Shelton. 1997: 128)عنـوان طلأـم و دارای    سکه در زیورآلات به . در کل

ای بـوای نشـان   شده اس . هتچنی  در گذشـته وسـیله   قدرت حفار  هادویی شنااته 
تواند دلیـل  رف . ای  عوامل می به شتار می  صاحبان آندادن وضعی  اهتتاعی و رنای 

زنـان   محبوبی  سکه را در میان زیورآلات مودمان ااورمیانـه تـا حـدی توضـیح دهـد.     
شده از طلا و نقوه و سایو اقـلام تزئینـی بـا     ثووت اانواده را در قالب زیورآلات سااته

 ـ   اود حتل می ا رـارت آن کتتـو بـود.    کنند  زیوا به ای  طوی  احتتال دزدیـده شـدن ی
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ای مناسـب بـوای سـاات     هـای یکأـان و وزن مناسـب نیـز سـکه را بـه وسـیله       اندازه
بوای مرال  منرقه کودسـتان در   .(Fakhretdinova, 1988: 107) کود زیورآلات تبدیل می

هـای قبـل    های بزرگ قوار دارد و سابقه تاا  و تاز در ای  منرقه بـه هـزاره   موز تتدن
سکه در ایـ  منرقـه   زیورآلات استفاده از رسد که  بنابوای  معقول به نظو میگودد.  بازمی

توانأـتند   ارـو مـی   چوا که با ای  کار افـواد در هن ـام   ؛مهم باشد تا ای  حد گأتوده و
دهـد کـه    مـی سواب  نشـان  ایی اود را به هتواه داشته باشند. مقادیو قابل توههی از دار

موسـوم بـه    هـای  سـکه   اوهـای متـک   اشوفی و در زمـان ها شامل؛ دلار  لیوه   انواع سکه
 نهـا ها با توهه بـه طـو  آ   . ارز  ای  سکهندا رفته کارمی در ساا  زیورآلات به  پهلوی

سـیار  اسـتفاده از    دی و  به منظور رنای هوچه بیشتو ای  گنجینهشد. از طوف  تعیی  می
ه اسـ . بـوای مرـال  در    تدار در ای  منرقـه رواج داش ـ  انواع زیورآلات و ملزومات سکه

اسـتفاده  شامل هلوسوی  پشـ  سـوی و دور سـوی      ه مختلفبأت  سوبند از سه قرع
های مـورد   عدد سکه بود و با ای  حأاب تعداد سکه شد که هو یک مشتتل بو چهل می

زنانی که از کلاه استفاده  امووزه رسید. هتچنی  عدد می صدوبیأ استفاده در سوبند به 
افزاینـد. دور تـا دور    مـی  به آنو آویزهایی نیز  کنند میرا با سکه مزی   آندور   کنند می

بـه   «ناوشـانی »ای موسـوم بـه    قرعـه  شود. ی  میها نیز با دوات  سکه تزئ ها و یل هلیقه
به ای  کند و  را ایجاد می گیود که تصور نوعی حفاظ صورت ضوبدری در پش  قوار می

زام  رفع چشمبوای به عنوان تعویذ و را ها  سکهای  گاه های تعجب نیأ  که  توتیب 
ل از سـکه سـااته   بـه طـور کام ـ   نیـز  . بعضـی از کتوبنـدها  کودند استفاده میو بیتاری 

گـاهی تتـام سـرح هلیقـه بـا      در گذشـته   .کودند میی  شدند و بعضی را با سکه تزئ می
هـای   ان و سـکه های الـو  کلاه زنان کود که به پولکاستفاده از شد.  ها پو می دوات  سکه

کـلاو  » و  ر مزی  اسـ  های نقوه سلاطی  قاها رایو  حتی اشوفی طلا و سکه یاقدیتی 
دارد و اقتصـادی  دلایـل فوهن ـی  اهتتـاعی و    شـود    مـی  نامیـده « و لیوهکلا» یا« پولک
زیوا تعل  سـکه بـه    .اس در هامعه  موقعیتی مشخص یا منزل  اهتتاعی و دهنده نشان

طو  آن پیداس  و به ای  توتیب  هوی  و های اه مشخصی را زمان و مکان اا  در 
هــای  در گذشـته  هــم داتـوان هــوان  اـود زیــورآلاتی را از سـکه     کنــد. تعویـف مـی  

کودند هتچنی  هن ـام ازدواج از طـوف اـانواده هتأـو چنـی        شده تهیه می آوری هتع
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 ـ ها در مواقع ضووری به شد. ای  سکه زیورآلاتی به آنها هدیه می  ـ   یراحت ا قابـل مبادلـه ب
 ـ   اما ن هداری آنها طی نأل .ندودکالا ب   و های متتادی  ارهحی  داشـ  و نشـانه تتکّ

ساا  زیورآلات سکه نیاز به فنون پیچیده نداشـ  و از طوفـی     نیازی اانواده بود. بی
 با فنونی بأیار ساده از سکه به ها ای  سکهراحتی قابل اوج کودن بود.  در موقع لزوم به

انداز بالقوه بودند که بواورداری از آنهـا   نوعی پسبنابوای   .یافتند می کاربوی زیور تغییو
هـا نیـز وقتـی در زیـورآلات و تزئینـات هـای        نقـو  سـکه   .نشانی از منزل  زنان بود

 یاف . گوف   کارکود زیباشنااتی می می
اعتقادات مودمـان  بنابوای  زیورآلات نق  مهتی در آراست ی  زیبایی و حتی باورها و 

هـا و  ها  سـکه طوایف محلی دارد. به طور معتول  زیورآلات در ای  هوامع  از انواع مهوه
هـای زیباشـنااتی یـا اعتقـادی؛ هتچـون شفابخشـی و دور        اشیای حاضو و آماده که هنبه
هـایی از   هـا یـا گنجینـه   بدیهی اس  که داشت  مجتوعه شوند.کودن بلایا دارند  سااته می

تواند حیات و بقای فـود را تضـتی     یابد چوا که می ای می ارزشتند  های اه بوهأته اشیای
عبارتی  ایتان هادویی در درون افواد بوان یزد. بـه ایـ  توتیـب      کند و نوعی اطتینان یا به

اند و نیز زنان هامعه  بوای تـکمی  امنیـ  و   ها نبودهقبایل مأتقل که تح  حاکتی  دول 
انـد. از طوفـی    قعی  اهتتاعی اوی  نیاز بیشتوی به ای  اشـیا داشـته  تضتی  حیات و مو

صنع  ساا  هواهوات در میان ای  قبایل پیشوف  چندانی نداشته و در نتیجـه  اسـتفاده   
توی  راه بوای دستیابی به سومایه بوده اسـ . هتچنـی    از سکه در ساا  زیورآلات ساده

ار  حس تداوم  هویـ  و ثبـات را ایجـاد    های سخ  و دشوای  اشیا متک  اس  در زمان
گونه تزیینات هتچنی  در بوابو اروات  . ای (Arnould, Price, & Zinkin, 1993)کنند 

معنی یـک   توتیب  کارکود بی ای  بخشند. به احتتالی آینده  به صاحبان اود امید و اعتقاد می
قـدیس هـای زی    شیر تزیینی  با کیفی  متافیزیکی توأم بـا حـس پوسـت   سـتای  و ت    

توان احأاس بوتوی و به رخ کشیدن اصـال  یـا تاریخچـه یـک      شود. بو ای  موارد می می
 اانواده یا طایفه را نیز افزود.
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انـد. اسـتفاده از   دهنده زیورآلات بـوده ها یکی از عناصو تشکیلها در طول قون سکه
قـدرت   بـوای فلـزات  از دیوبـاز   مودم های متعدد دارد.  سکه در تزیینات  دلایل و ریشه

ها نیز به دلیل فلز بودن و نیز ارز  و اعتبار مـادی  از ایـ     و سکه اند قائل بودههادویی 
اند. زیبایی از دی و عواملی اس  که مـودم را بـه اسـتفاده از سـکه در      قاعده مأترنا نبوده

بـودن  از   ها از یـک طـوف  بـه دلیـل منقـو       تزیی  بدن و لباس بوان یخته اس . سکه
های مختلف بـه اـود هلـب     لحاظ زیباشنااتی  توهه صنعت وان را بوای ساا  زین 

هـای اـا  مـذهبی یـا نـام اـدایان و        اند و از طوف دی و  چون حاوی عبـارت  کوده
اند. ضت  اینکـه حاضـو و آمـاده     ای داشتهاند  بوای مودم نیز های اه ویژه پادشاهان بوده

شـده   یکأان  سبب سـهول  سـاا  زیـورآلات از آنهـا مـی      های ها با اندازهبودن سکه
توانأتند به میـزان انبـوه در   ها به دلیل فواوانی  سبکی و در دستوس بودن می اس . سکه

زیورآلات و تزئینات پوشا  مورد استفاده قوار گیونـد. هتچنـی  ایـ  امکـان را فـواهم      
هـای   آوری کننـد. قابلیـ    هتع تدریو کودند که صاحبانشان تعداد زیادی از آنها را به می

آوری  حتل و نقل و تهیه زیـورآلات در بواـی هوامـع سـبب     مختلف سکه بوای هتع
هـا   های اـود قـوار دهنـد. سـکه    ناپذیو از زین  عنوان هزئی هدایی شد تا زنان آن را به

تو و طبقات پـایی    زودی توانأتند های اه ااصی در میان زیورآلات زنانه هوامع ساده به
شـدند کـاملای متناسـب بـا وضـعی       زیوا زیورآلاتی که از سکه سااته می تتاع بیابند؛اه

گونه هوامع بودند. به هتی  دلیل سکه بیشتو در زیورآلات زنان  معیشتی و اقتصادی ای 
تـدریو بـه    ها اـود بـه   . ای  سکهشود دیده مینشینان  هوامع روستایی و یا در میان بادیه

ثووت اانواده و درنتیجه موقعی  اهتتاعی زنان تبدیل شـدند.  معیاری بوای نشان دادن 
نـوعی نتـاد ثـووت و     بودند  بـه هایی که زنان در لباس و زیورآلات اود به کار می سکه

هـای   بنابوای  افوادی که موقعی  اقتصادی بهتوی داشـتند  از سـکه   درنتیجه قدرت بود؛
رز  در زیـورآلات اـود بهـوه    ا هـای ارزان و کـم   قیت  و طبقات پـایی  از سـکه   گوان
شـد کـه    بخشـید  سـبب مـی    بودند. قدرت  باور و اطتینانی که سکه به صاحب  مـی  می

بواوردار از نوعی قدرت و نیووی هادویی شنااته شود. شایان ذکو اس  که اصـال  و  
تداوم نام یک اانواده در میان بیشتو هوامع کوچک و بزرگ اهتی  اهتتـاعی فواوانـی   
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های مختلف قـدیتی و انتقـال آن بـه     آوری و ن هداری سکه بنابوای  هتع داشته اس  و
های دی و به نحوی نتایان و تداوم هوی  و اثبات اصـال  بـوده اسـ . بـه هتـی        نأل

شـده از آن  نأـل بـه نأـل در      هـا و زیـورآلات سـااته    دلیل نیز به طور معتول  سـکه 
اسم گوناگون  در انظـار دی ـوان   شده و در مواقع اا  هتچون مو ها منتقل می اانواده

 آمده اس . به نتای  درمی
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